Sed naturalia. H. itēdit. In ius gē-
tū qđ ē nāli rōc indū.
etū z cūile S iterest q; p̄mū ē imutabile; fliquū p̄ḡsuēndi
nē v̄l. l. p̄tratiā mutat. h. dicit. vsq; ad. g. omne autēz ius.

Mne autem. H. intedit. Ius cōe ad psonas
res vel actioes spectat: et qualitas n̄ ē sine
subiecto: et digniores p̄ferēdi sūt et ab eis sumēdū ē initium. H
dicit vsq; ad fi. ti. **C** Circa materiā. s. ex n̄ scripto iusti-
gem? materiā q̄suetudis p multas. q. p̄incipales et accessio-
rias. Et p̄io qđ ut leguoco p̄mitto qđ cōsuetudo f̄i. P.
et **L**y. sumit duob? mōis. P̄ilo. p̄t ē factū et dī q̄suetudo
q̄si assuefactio a q̄suo is. dī q̄ h̄c i. Lfi. i. fi. C. dī epali audi.
et ex h̄ nec ē ius nec ius oris ex ea Secundo sumit cōsue-
tudo p iure non scripto et hoc modo sumitur hic dū dicit
ex nō scripto ius tenit qđ vsus cōprobavit. Sed et tertio
modo sumit sūm. Ia. bu. prout ē vsus maioris partis popu-
li et quo resultat cōsuetudo q̄ est ius de bac babes mētric

De iure na.

In. l. s. C. que sit lon. consue. et hoc modo sumpta sonat in factum nec hoc est mirandum quod consuetudo dicatur factum et factus quod sic est viacere in possessione que dicitur pedum positum et sic factum. vt. l. i. in prin. ff. de acq. poss. Itē dicitur admiculum de qua i. l. peregre. §. i. gibus. ff. eo. p. qua plenius scripsit doc. i. l. lic. C. de acq. pos. Quero ergo primo que sit consuetudo put hic sumis. r. n. consuetudo km. Azo. et summa sic diffinitur. Consuetudo est ius non scriptum moribus viuetu cōprobatus: que diffinitio probatur in. l. de quib. ff. de legi. quā diffinitione. Ia. de are. ip. probat dicens: quod nec plene tradit: nam non est bona ex eo quod dicitur in ea: est non scriptum non diffinitio de vari per essentialia: sed de esse que tradidit non est non esse scriptum: quod probatur quod ius et consuetudo dicitur et per tacitū exp̄ressum: Nam nihil dicit utrumque p̄p̄ls declarat voluntate suam verbis. hoc est per. l. Ut rebus iplis et factis hoc est per consuetudinem. vt. d. l. de qibus: et tū de esse. l. non est scriptura cum non apponat in diffinitione. l. vt. ff. c. l. i. z. ii. Nec scribis. l. q. scriptura sit de ei⁹ essentia: sed quod de ea melius notitia habetur ne possit quis pretendere ignoratiā cū non liget: nisi tantummodo scientes. vt in aut. vt facte noue cōstī. in prin. coll. v. z. l. generali. C. de tabul. lib. x. z. l. humanū. C. de legi. et statutū cū sunt scripte nullus potest pretendere ignoratiā: nisi tempore quo traditur in. d. aut. nec ob. tex. ille qui dicit ex non scripto nec tex. s. eo. §. cōstat: quod de stelligi ex non scripto. i. tacito: sic etiam alii cōtractus dicit fieri sine scriptis: etiam si de eo fiat scriptum ad memoriam. vt. l. in cōtractib. C. de fide instru. p̄terea. l. dicit cōstare ex scripto et consuetudo ex non scripto: quod ut plurimi cōtingit. l. scribi: et consuetudinem non: et ideo vocamus. Ius scriptum et consuetudinem ius non scriptum ex accidētia factū: quod ad ea que frequenter accidit ius adaptatur. vñ Ia. de are. sic diffiniebat consuetudinem. Consuetudo est ius populi totius vel maioris p̄tis recte inchoatus: ac primus vicē. l. obtinēs. Ne. vñ facetur diffinitionem. Ia. p̄dictaz: dicit tamē verba p̄dicta ius non scriptum posse in dicta diffinitione apponi ad dīaz. l. vt. si dicāt: consuetudo est ius populi vel maioris p̄tis recte iniciat⁹ vel inchoatus et cōtinuatus ex non scripto descendens vicem. l. obtinēs que uerba oia cum misterio ponuntur. Nam quod consuetudo sit ius probat tex. cū subinserit totius vel maioris p̄tis populi denotatur quod oportet de iure maiorē p̄tem populi consentire in illo ius ad consuetudinem inducendā que oībus p̄nūdicit vt. l. aliud. §. reser. ff. de regu. iur. cuz dicit recte inchoat⁹ ponit quod si ille est ius erronius non iduceret consuetudinem vt inferius dicā. et ponit et continuatus quod non sufficeret populu esse ius nisi sit continuatio longeua: et ideo dicit i rubro. C. que sit lon. consue. et etiā. l. de quib. ff. de legi. al. nō b̄t alium obesse: deinde dicit ex non scripto descendens ad dīaz. l. q. de necessitate scriptura est consuetudini cōtraria vt statim dicā. Sed quero i quo differat consuetudo a statuto. Rūdeo quod in hoc quod statutū est voluntas populi declarata. sicut et. l. sed consuetudo est voluntas tacita ex diurno ius populi puenies: vñ cum populus declarat voluntatē alicui⁹ ius: dicit statutū: Adverte si consuetudo super aliquo ius est introducta si postea de ipsa consuetudine fiat statutū non p̄pterea sublata est consuetudo km. doc. Dicebat enī Plico. de ma. q. h̄iūz cōsuetudinis scriptis redigi non solebat. quod non est de eius essentia scriptum non fieri: quod est in scriptis redigi possit ad memoriam: p̄z in consuetudinib. feudorū que in scriptū redacte sunt: p̄z in consuetudinib. de quib. ad memorias facta sunt scriptura: vt reser. L. me uidēte ipso et assistente cū senatore v̄b̄is. Sed diligenter adverte quod si de eodez negotio ante fuit consuetudo et postea factū fuit statutum: quod ipsa consuetudo est illa que ligat: nō autē ipm statutum: quod ipm statutū videt poti⁹ iduci ad consuetudinis roboratio nē: quod ad non iuris introductionem: unde si quis ageret ex statuto succuberet cū consuetudo ex. l. fuerit introducta p̄ consuetudinem validā et efficacē: et quod validū est alia validatione non indiget. ar. l. sequitur. §. lana. ff. de v̄lucapi. Sile est si fieret aliqua. l. post. l. si quis argentum. C. de dona. que disponeret circa materiā donationis. nam cōdictio. l.

gen. et ciuili

Si quis argētū fuit efficaciter introducta et iō. l. supueniētes actionē nō inducūt. Et cōtra p̄dicta videat quod de eadem et de eadē materia p̄st due. l. fieri. vt p̄z in. l. si quis in conscribēdo. C. de epi. et cle. Preterea eadē quātitas potest bis in stipulationē deduci. vt. l. qui bis. ff. o. ver. ob. t. l. f. C. de noua. ergo de eadem materia potest esse consuetudo et statutum et utrisque potest actio dari: sed ille qui confirmat validū nibil videat introducere de novo. vt. l. si quis p̄tor. ff. ad trebel. que est so. p̄cedētis cōtrarij: et iō nō potest eligere quis agere statuto si consuetudo p̄cessit circa idem disponēs. Et ppter hoc succubuit quidā magnus aduocatus v̄lramētan⁹ de facto consuetudo dicebat quod portans cultellum puniret in. xx. dcmū de hoc negotio factū est statutum. s. quicquid portauerit cultellū puniat in. xx. Dicit aduocatus i libello statutū intētauit. et certe succubuit tamē pponēs actionē in p̄petam quod ex statuto nulla competebat. C. Itē iuxta p̄dicta quero. si statutū et consuetudo p̄udent circa idē et aliquis in libello dicat quod agit ex. l. municipali nunquid videt aptā actionē pponere nam consuetudo et statutū leges municipales vocantur. et si dicit libellū intelligere de consuetudine et apta acto si dō statuto mīme vt dictū ē. s. Bic quod isti videntur in p̄petā agere: quod l. dicit quod non refert verum quis agat ex p̄missione galli vel. l. gallus: et debet ex primere quod istorum itētāt et ex quo agat vt. l. gallus. §. sed si filius. ff. de libe. et postu. dicit tñ. Ne. quod si consuetudo redigatur in scriptis non ē amplius consuetudo quod non ē amplius tacitus cōsensus sed expressus et declarat p̄ scripturam et ideo aduocatus succubere non debuit quod recte egit intentando statutū et hanc approbavit do. Ricardus de saliceto in repetitio. l. de quib. ff. de legi. et ideo refert ipse quod si consuetudines feudorum facte fuerunt ab imperatore non debent dici consuetudines sed leges. S. km. L. l. de consuetudine fiat scriptura non ppter ea sublata est consuetudo sed ad corroborationem ipsius facta est scriptura. Deinde quero quod in iure reperitur consuetudo illus p̄ scriptio et etiam stilus que differentia sit inter ea. Rūdeo quod consuetudo sonat in ius. vt hic patet. illus vñ est ipsius iuris cā. De hac vñ distinguuntur stilus per dispositiones dic vt. l. i. C. de fa. san. eccl. et dicitur stilus a stilando et inde dicit stilicidū vt. l. stil. ff. quēadmo. ser. amit. de quo cōsuevit dici stilus curie sic ē. i. talis ius est stylatus a tali curia et dicit non quod populum obseruat sed quod per aliquem indicē seruat certus modus et certa practica i causis coram co practicandis sicut verbi gratia dieit. l. q. in causis brevioribus non dō dari libellus. C. de len. ex periculo reci. aut. nisi breviores. nam limitat que dicantur esse breviores et talis practica que nō est contra. l. sed prius poterant tales legē condere vt. l. normā. C. de offi. presec. preto. et talis ius practica om̄dē stilus curie et tunc sic diffinitur fin. doc. Stilus ēius nō scriptū vñib. introductū ab uno iudice. Undō restat uidere de prescriptio quid ipsa sit. et qualiter differat a consuetudine. canoniste extra de consue. c. vlt. li. vi. dicūt quod consuetudo non valer nisi sit rationabilis et p̄scripta et sic videtur quod in consuetudine insit p̄scriptio. Prescriptio autē dicit quasi p̄culis p̄scriptio: vñ certe km. Ne. et L. consuetudo non prescribitur sed oportet quod sit ius dispositum non disponens quod prescriptio ius nouum non creat sed creatum conseruat. Undō dicit. l. q. si longissimo tempore fuerim per viam publicam non prescribo. vt. ff. ne quid in lo. pu. l. viam publicam et illa est ratio quia facultas et mere facultati non prescribitur et est ratio quia hic non est ius dispositum sed quedam facultas eundi ita in consuetudine vnde non est bonum dicere vñcunqz est diurnitas temporis est p̄scriptio: vt in exemplo dicto. nam in consuetudine nibil est quod possit prescribi: quod in ea non est aliquod ius formatum a p̄plo quod possit dici ius dispositum: sicut dñiūm rei et ius pignoris et talia que prescribantur. vt. l. si quis emptionis. C. de prescrip. xxx. an. salua ergo reverētia canonistarū non est dicēdum quod consuetudo debeat dici diurnitas prescripta tempore: quod non prescriptione sed tacito consensu populi inducitur

De iure naturali

inducitur dic ergo differentiam inter prescriptionem et consuetudinem. quod prescriptio procedit ex sensu prescribentis et eius sed quod prescribitur sed consuetudo resultat ex assuetudine totius populi vel maioris partis eius ut dicitur et hanc est. usus nationes ponunt canonistae in. d. c. f. Cetero veterius non quid per nos usum consuetudo inducat: verbi gratia: lex aliquid disponit: populus non virtutur dispositione illius. l. non quid ex hoc consuetudo inducat et per sensum. l. tollat videtur quod sic per te. in. l. de quibus. s. de leg. in. f. et glo. no. s. in p. bermio in. s. primo igitur. et ibi tangere cum dicta limitatio et hic dicam. Preterea per nos usus servitus amittit. vt. l. rem non noua. C. de iudi. contrarium videtur determinari per Litem. s. ff. quae ad ser. amic. videtur et esse casus pro hac parte in. l. vlt. C. de iure do. ampe. ubi corrigit illud: quod non fuit in usu a tempore cuius memoria non existat: corrigitur ergo quod est quod non est corrigi non potest ut. l. nam et si sub conditione. s. puto igitur. s. de iniusto rupt. urti. q. test. s. t. quidam solvunt istud dubium isto modo: aut populus non est usus. l. ait inducendi consuetudinem: et tunc inducitur consuetudo per nos usum: vt in iuribus allegatis per prima parte aut non virtutur. l. ait non inducendi consuetudinem: et tunc non inducitur consuetudo: et hec opinio non placuit. P. quia non potuit apparere: et ideo P. distinguunt sic: si queritur nunquid non usus consuetudinem inducat. Dic aut non usus huius implicitum: sum. l. contrarium: et tunc ex illo non usu inducitur consuetudo: per iura supra pro hac parte allegata. et b. placet. E. Ad cuius evidentiem et declarationem premitur: quod habemus in iure consuetudinem et dissuetudinem. Dissuetudo est diversa a consuetudine: vt quod si. l. aliquid statuat circa formam et usus practice illud statutum vel illa formam non seruat verbi gratia. l. in alienatione rei ecclesie dat formam certam: ut p. in aut. hoc in auctoritate. et in auctoritate. unde sumitur. C. de sacrofante. etc. et usus et practica se habent quod sunt alienatio rei ecclesie. et ipsa forma non seruat: certe hec non obseruaria dicta solemnitas consuetudinem inducit. cum habeat usum implicitum a. l. diauersum. non tamen. l. contraria lex permittit alienationem rei fieri: sed et illa dissuetudo videtur recordare in actu licet discrepet a solennitate: et per talen dissuetudinem. l. bene corrigitur et ita intellige dictum. s. igitur et similes. Itē est in iure nostro regire consuetudinem quandoque contra illud quod prohibet. l. consue. permittit. ut est videre in. l. quadraginta. C. de seruis. ubi tempore vnde mihi. l. prohibet causas ciuilium agitari et tamen consuetudo permittit. Cetero quisque. l. aliquid permitnit consuetudo prohibet: nam permitnit. l. babenti liberum solum edificare usque ad celum ut. l. alii. C. de seruis. consuetudo in aliis locis prohibet edificare ultra certam mensuram. ut in. l. i. C. de edifi. priua. colliguntur. Itē lex quod aliquid mandat et consuetudo seruat contrarium. ut p. in. l. o. s. C. de ser. ubi dicit dies in quibus romanis et constantinopolitana ciuitates fuerunt constructe sunt serui: et tamen usus seruat contrarium: preterea. l. mandat hereditates diuidi equiter inter filios: consuetudo vero quod habet ut primogenitus habeat totum: ut in britania. In omnibus ipsis exceptis non usus habet usum implicitum. l. contrarium: et ideo ex eo inducitur consuetudo. l. derogans. Quandoque vero non usus non habet usum implicitum. l. contrarium: et hoc contingit duobus modis: aut quod casus de quo. l. disponit non venit: ut puta dicit. l. hermofroditus. si sexus mulieris incalescit debet iudicari femina. si non. non debet femina iudicari et l. querit. s. de sta. ho. pone quod iste casus non accidit quadraginta annis clapsis: non propter ea corrigit illa. l. querit: et iste non usus non habet inducere consuetudinem nec tollere. l. alio oportet dicere infinitas. l. infortitati corrigit: quarum causa non nunquam accidit de facto. quod est absurdum dicere. Cetero quis vero non usus non habet actum contrarium legi: quod si casus accideret de facto: non in illo casu homines legem non recipiunt: et pone. l. iubet si domus minatur ruinam caueri de causa non infecto: pone quod in hac proximitate multe fuerint domus que minabantur ruinam: sed dicta cautio non sicut petitum non inducitur per hoc consuetudo: nec fuit sublata. l. disponit de damnis infecto caueri: sicut in. l. rem non noua. C. de iudi. ubi disponitur quod adiuvati iurant finis formam ibi traditam et tamen

gentium et civili

illa. l. nunquam fuit praticata: licet casus occurrit: non propterea est illa. l. correcta et ideo posset peti quod adiuvati iurarent et quod iurare compelleretur palam: pro quo facit. l. arrai. C. de hereticis. licet contrarium ibi non per glo. et male finit. P. et E. si tamen nunquam petere iuramentum: propter hoc non viciaretur processus: quod usus probavit absque victo iuramento processum validum esse. que sunt meti tenenda. Ceterius queritur an ad iducendam consuetudinem requiratur actus iudicarius: videlicet quod si non glo. nra dicunt: quod consuetudo dicitur esse obteta bis in contradictione iudicio. glo. nra in. l. de quibus. s. de legi. et C. que sit iuris. consue. l. i. et facit. l. an in totum. C. de edifi. priua. et l. cū de consuetudine. s. de legi. P. et E. determinat quod actus iudicarius et iudicarius non est necessitatis ad consuetudinem inducendam: quod probat a simili: nam. l. iudicatur absque hoc quod sit obteta in iudicio: ut patet in dissuptione. l. sed consuetudo a. l. non differt nisi tangatur ab expresso ut dictum est. s. ergo ad esse consuetudinis non est necessitatem iudicium: preterea consuetudinem inducit diuturnus usus populi. si iste talis usus potest esse absque iudicio. ergo et. Item patet hoc per dissuptionem consuetudinis. s. positum ex qua aperte collitur non esse indicum necessitatem ad consuetudinem iducendam. non tamen negatur qui mediante iudicio consuetudo possit induci. putum iudicium huius inducere tacitum consensum populi. nam si bis iudicium est pro aliquo negotio. et populus dictis iudicibus acquisivit presumptive inducit consensus tacitus. qui causa est immediata consuetudinis. Concludo ergo quod consuetudo potest induci sine actu iudicatio finis docet. Item queritur nunquid possit iducere consuetudo absque contradictione. verbigratia. lex dicit quod hereditas debet iter filios equaliter dividere. in Britania huius usus quod primogenitus totum habeat. cui usus nullus unquam contradicitur. nunquid ex hoc usus iducta erit consuetudo. facit quod non. l. cum de consuetudine. s. de legi. contrarium videtur. nam lex absque contradictione inducitur ut patet in eius dissuptione ergo et consuetudo que non differt ab ea: nisi ut tacitu ab expresso ut dictum est. Ia. de ra. dicebat: aut appetit quod hoies usi fuerint atque iducendi consuetudinem. et tamen absque contradictione inducit consuetude: alio non. sed hoc non approbat P. ideo dic finit: aut queritur nunquid per hoc quod aliqui usi sunt aliquo actu sine contradictione inducatur consuetudo. quantum ad hoc. ut alii similes in simili actu possint eodem alio in iuris utri. et sic actiue. et dico quod tunc consuetudo inducit per actum. s. alle. aut nunquid consuetudo inducat ex tali usu quantum ad hoc ut aliqui compellant uti tali usu si noluerint. et sic passim: tunc non compellunt nisi huiusdictio iteruenerit: et ei fuerit obtenebratum: nam tamen a tempore huiusdictio prescribitur absque contradictione: et ita deinceps intelligi. l. diuturna. cum si. s. de leg. ut verbigratia. Alioquin rusticus macinatur ad molendinum meum per decem annos continuos: nungad per talen usum macinandi potero ipsum compellere ut in futurum ipse maciet certe non. S. pone quod claps. p. dñi nolet macinare ad demum meum molendinum si alius. ego huiusdictio iteruenerit: et tamen feci quod ipse macinavit ad dictum meum molendinum. extali compulsione incepit prescriptio huiusdictio: ut si macinavit a tempore facte dictae contradictionis usus ad tantum tempus quod prescriptio possit inducere: tunc in futurum sp. compelleretur macinare: quod scriptum docet. in. l. i. C. de seruis: et aqua. Item queritur nunquid consuetudo possit induci ex diuturno usu per errorem inducito. ubi gratia in britania est consuetudo quod primogenitus habeat totum: Britones credebat quod sic disponeret ius commune. et sic errabant: queritur nunquid talis consensus errorneus consuetudinem induxit: videlicet quod non quod consuetudo debet esse consensus: et errans non consentit. ut. l. si per errorem. s. de iuris de omni. iudi. ergo videlicet quod consuetudo non inducat per consensum errorneum optime. et. l. si non recte. s. de legibus quidam dicunt quod consensus populi totius vel maioris pris etiam errorneus consuetudinem inducit: nam populus de non consensu facit consensum. nam certum est quod populus posset ex certa scia contra. l. scriptam disponere. ergo idem ignoranter: cum magis delinquat facies contra. l. scienter quod ignoranter ut. l. generali. C. de tabula. l. x. Alii vero dicunt quod nullo modo inducit consuetudo ex errore

De iure naturali

Et super dicta. l. si per errorē. sed hec ratio nō vrget. nāz re fert an populus ex illo erroneo vsu velit. l. tollere vel non vt. l. i. s. i. legatarius. s. f. ad. l. sal. z presumendū ē q̄ in du bio. l. tollere nolit. cū errat vt. l. mater. s. f. de inos. testa. facit contra extra de cōstī. c. i. l. i. vi. vbi. papa ignorās cōsuetudī nēnon tollit eā. ergo multomagis errās. **Nico.** de ma. dicebat circa hoc sic. Aut populus errat in facto: z tūc talis v̄lus erroneous consuetudinē non inducit: q̄ deficit eo cō sensus vt. d. l. si per errorē. aut errat in iure. z tūc aut i iure diuino aut naturali. z tunc non induci cōsuetudo q̄ etiā ex certa scīctia non pōt: aut errat in iure positio: z tunc inducī cōsuetudo cum h̄z potestatem cōstituēdi ius cōsue tudinarium etiā contra ius positū ex certa scīctia. ergo mul to fortius p̄ errorē. Sed **Ia.** de. are. z **Pe.** dicit: aut tu q̄ r̄is v̄trū possit induci cōsuetudo per erroneous cōsensuē cō tra ius v̄l. l. z. dico q̄ non: q̄ illnd q̄d fit ad augmentum et defensionē. l. nō debet eius oppositū operari. vt. l. curz tale s. penlti. s. f. de cōdi. z demon. s. f. cōsuetudo sūit itroducta per populu errātem ad augēdū ius sic disponēs. ergo nō debet illud tollere. **Preterea** quotē errāt in cā impul suā: nō viciā actus: lecūsi in cā finali vt in. d. l. cū tale. s. fallam nam cum sic fit in testamētis q̄ sunt lex et i. s. dispo nat in antē. de nup. ergo z in consuetudine. q̄ est ius nō scri ptū. sed talis ppls sic errauit in tali cā impulsuā. ergo zc. non ob. q̄ errās non cōsentit. q̄ q̄iq̄ q̄ errat in actu pris mo. non in cōsuetudine sed in eius cā. ergo valet cōsuetudo. sicut solemus dicere i ingrediēte monasterū cum fra tres dixerunt q̄ bene comedēre z bene dormire. nam l̄ postea repertatur male comedēre z bibere z dormire. non ppter hoc viciāt ingressus. q̄ errauit in cā z nō in actu. de quo vide in. c. dudu extra de conuer. coniu. per **Inno.** **Alterius** q̄o an per cōsensuē coactū possit cōsuetudo iduci. z pone ps maior populi duobus exceptis v̄sa est q̄ primogenitus habeat totū quidā volēs cōsuetudinē cō fici istos duos cōpulit ad cōsentēdū h̄nic v̄sui. **Unde** nūc reperitur cōsensus maioris p̄tis. **Utrū** ista cōsuetudo valēbit. R̄nde q̄ aut a priuato facta est talis coactio. z tunc non valet cum p̄tēr ea q̄ gesta sunt metu rata nō h̄eat vt. l. i. z per totū. t. s. f. me. cā. l. si priuāt. s. f. qui z a ḡbus. aut sit a indicē. z tunc aut a iudice iurisdictionē exercēte. z tūc valet. ar. l. i. C. q̄ sit lon. consue. vbi patet q̄ p̄ indicē cōsuetudo iducat z indicē reddit in iuitum. preterea volumēas iurisdictionē exercētis reputatur volūtas p̄tis. vt. l. si ob cām. C. de euic. cum s. f. Si v̄o a iudice vt priuato. z nō valebit: z tūc ē rō q̄ q̄iq̄ index aliqd facit vt priuāt pōt. z de bet sibi resili vt. l. denotum. C. de metba. l. i. xij. z. l. plibitū. C. de. iur. f. l. i. x. Sed pone iudex p̄tulit multas sentētias contra ius sup eodē facto q̄b ppls acq̄uit. nūquid ex eis iduceat cōsuetudo. videtur q̄ sic vt. l. diuturna. cū. l. sequenti. s. f. de legi. z. l. i. C. que sit lon. consue. **Contra** v̄detur primo q̄ res inter alios acta alii p̄tēdicare non debet. vt. l. sepe cum s. f. dc re iudi. **Preterea** ea que s. l. s. i. nullum sortiuntur effectum vt. l. i. s. item cum contra. s. f. que sen. sine ap. rescin. z sic non posunt inducere cōsuetudinem que est aliquid vt. l. nam z si sub conditione. s. i. s. f. de iniusto. rup. irrito q̄ te. **Tertio** q̄ frustra. l. auxiliū implorat qui in legem committit vt. l. auxiliū. s. f. de mino. sad cōsuetudo non valet nisi sit. l. approbata: ergo non potest iusta nulla que est a iure reprobata inducere cōsuetudinem. Sed dic q̄ inducitur cōsuetudo ex cōsen su qui resultat ex talibus sententijs per iura pro hac pte in ducta: nec ob. q̄ res inter alios acta zc. q̄ s̄ne non sunt ille que p̄tēdican: sed cōsensus qui ex eis resultat. sicut qui sibi realiter non prodest alii prodesse posset vt. l. postbu. s. f. si quis. s. f. de inos. testa. z codēm modo r̄nde ad secundūmar. secundūm **Ia.** de ra. Ad tertium frustra inuocat zc. R̄nde q̄ qui committit in vnam. l. non potest illius. l. auxiliū inuocare: alterum bene s. f. predictum **Ia.** sed hec r̄atio non valet q̄ in. d. l. auxiliū minor commiserat contra. l. nam z inuocabat auxiliū illius. l. q̄d non potest: z ideo dicebat dictus **Ia.** q̄ qui committit in vna. l. potest eius auctoritate. l. auxiliū inuocare ita est in. ppo.

gentium z ciuili

sito: sed hoc est falsum s. f. **Pe.** q̄ non est credendum. q̄ L. consentiat volenti eam inuincere: z ideo die h̄z cūdem q̄ ad robur cōsuetudis non inuocatur Inia in iudicis sed cō sensus populi. **C** Item quid requiratur ad cōsuetudinem inducendam: R̄nde q̄ requiritur cōsensus populi diuturnus z frequens q̄ diuturnus patet: per h̄c tex. z. l. diuturna. s. f. de legi. z q̄ frequens pbat. l. i. C. que sit lon. consue. z. l. an in totum. C. de edifi. priuat. **C** S. quero quis dicetur frequens cōsensus. Azo. in sum. dicit q̄ requiritur spaciū vnius anni saltēm ar. l. i. i. in. s. C. de epali audi. q̄d etiam glo. tenet hic. sed **Ia.** de bel. hoc reprobat q̄. l. non curauit de his que semel vel bis ac cīdunt. l. nam ad ca. s. f. de legi. **Ia.** autem de ra. defendebat op̄i. Azo. z glo. non. per. l. quas allegat. sed per. l. cum alijs. C. de cura. furio. z. l. i. i. in. s. C. de epali audi. nibil. facit q̄ loquitur de assuefactione non de cōsuetudine que est ius. **Pe.** autem z **Ey.** post eum dicunt. q̄ frequentia non est cā cōsuetudis: sed cōsensus solummodo populi vt patet. s. in diffinitione cōsuetudis: z ideo si ex uno actu tm̄ posset perpendi cōsensus totius populi vel maioris partis: inducta eis cōsuetudo z. l. ideo dicit de frequentia v̄lus: quia melius ex frequentia v̄lus perpendit cōsensus: q̄ ex uno actu: deinde requiritur ad cōsuetudinē inducendam cōsensus totius populi vel maioris partis. vt patet in eius diffinitione exceptis furiosis z infantibus qui inter illos. de pplo non nūerantur quo ad hoc s̄t. l. di. u. s. f. de. diuer. z temporali. prescrip. z etiam exceptis minoribus. xxv. annis qui quo ad ista que républicam tangit non numerantur z perfectum sensum non h̄sit. vt. l. repub licaz. s. f. de mune. z hono. z. l. spuri. s. i. s. f. de decuri. Itē exceptis m̄lieribus quarum cōsensus quo ad hoc non requiritur: sicut etiam in. l. condenda. nam. l. est viroz prudētum zc. non autem m̄lier. l. i. s. f. de legi. non est tamen negādum: quia si due mulieres inciperent vti oligo actu quin ab illo v̄su earum posset constitudo descēdere si maior ps populi consentiret in eo non tñ p̄ opter earum cōsensum h̄z propter cōsensus populi qui cātus ē in eo v̄su h̄z doc. p̄dictos. **C** S. q̄o q̄o colliget cōsensus populi totius v̄lmaioris p̄tis. R̄nde videbitur quot boles fuerit p̄tēs tpe primi actus ex quo cōsuetudo v̄z ē inducta z quot tpe sedi z q̄d tpe tertij z siquidem repertum fuerit q̄ successiū simul computatis ipsi faciunt maiorē p̄tē populi inducta erit cōsuetudo al non nā p̄tēla iporum ex quo non contradicēt cōsensus operatur nec. ob. l. eius est nōle. s. f. de reg. iur. q̄ licet in actibus priuatis p̄tē illius qui non pōt per contradictionē suā actus impēdīre: nō op̄atur cōsensus tñ in publicis operat cōsensuē. vt. p̄z i. l. i. s. f. ad m̄icipales sicut nūdem in patre cui fili vocat̄ est ad munera ipso sciēt: nam si pater non contradicat elā p̄so tempore ad appellandū cōsensus reputabif: licet et eius contradic̄tio non potuisset actū impēdīre. vt. l. spuri. s. i. p̄ter. s. f. de decuri. **C** Itē requiritur ad inducēdam cōsuetudinem z diuturnitas tēporis: z hoc vt sciāmus quo aſo populus v̄lus fuerit illo actu: nam p̄sumptio ē q̄ animo cōsuetudinē inducēdi ex diuturnitate tēporis. nec ob. quod in. l. cōdenda vel statuto nō requirat diuturnitas tps: nā hoc ideo est q̄z apparet de cōsentū exp̄ssio: z iō ad cōiecturas nō est recurrendū vt. l. cōtinuus. s. i. s. f. o. ver. ob. quod non est rep̄ire in cōsuetudine. **C** Sed q̄o quanta tps diuturnitas regratur: quida z dicunt q̄ tāli tps cuius memoriā non existat in cōtrariū. vt. l. hoc iure. s. i. ductus aque. s. f. de aqua quo. z esti. Alij vero dicunt q̄. t. annorum. z hoc est verū. vt. gl. no. bic. **C** Postea subdit Azo. q̄ inter p̄ntes. x. inter ab̄ntes. xx. regrat̄: vt. p̄z p̄ cū in sumā i materia cōsuetudinis q̄d displicet modernis: q̄ distictio p̄tē et ab̄ntie fit in materia prescriptions: que ē multū diversa a materia cōsuetudinis quātū ad hoc. **Nā** prescriptione currit ex negligētia non petētis que ē maior in p̄tē q̄ in ab̄ntie: z ideo minus tps requiriſ inter p̄ntes: sed cōsuetudo causat ex cōsentū maioris p̄tis populi cōprehēsio aliquo v̄su. z ideo hic non est faciēda differēcia inter p̄sentē z ab̄sentē. **C** Quero nūquid sit dare casum: quo regrat maius spatium

De iure naturali

spatium q. r. an. ad consuetudinem inducēdā: vt si rniuersita: q. id est consensit q. aliqua consuetudo non possit induci nisi fuerit firmata ex tacito cōsensu. xxx. vcl. xl. an. num qui fuit a talis consuetudo, que vult impeditre consuetudines inducendas minori spacio. xl. an. possit induci spacio. r. an. videtur q. sicut nam tantum tempus sufficit regularū ad consuetudinem inducendam: ergo tc. econtra videtur: nam si consuetudo ista inducetur spacio. r. an. contrariatur si bi: et contrarius sibi ipsi. non auditur vt. l. i. C. de surtis. p. tercā id qd quis in alio vult in sciplo debet approbare vt. l. i. ff. p. quicq; iuris: s. ista consuetudo in alia consue. t. ducē da. ip. probat tempus. r. an. et approbat tempus. xl. an. ergo sic erit in sciplo: pterea quis nō potest unuari et co qd vicio dedit vt. Lpapi. g. memnisse. ff. de inoffi. testa. s. hec consuetudo sprobat inducendā cōsue. minori spacio. xl. an. ergo eo ipa inducēda nō est: dic q. hec consuetudo spacio. r. an. induci potest per ratiōes. p. hoc allegatas: nec ob. opp. contra determinationem nam consuetudo ista videtur se excludere et includere consuetudines in posterum inducē das: vt sic in simili in. l. tributoria que omnes alias leges corrent. tamen seipsam non vt in. l. ij. g. exactis. ff. de ori. iur. pterea in generali sermone non continetur persona loquentis vt. l. inquisitio. ff. de solut. non ob. aliud q. hec consuetudo non inducitur spacio. r. an. q. diuīnitas tēporis non est cā cōsuetudinis. vt alias. dixi s. Ide. t. L. sed tacitus consensu: et ideo dicta argu. non ob. q. hec cōsuetudo iuuat ex consensu. p. cetera hec consuetudo nō tollit. l. q. prouidit q. spatio. r. an. induci tacitus cōsensus donec fuerit in ecē suo facta: q. natura. Lest dare formā negotijs futuris vt. l. leges et cōstōnes. C. de legi. fm. hoc formā non posset dare ante q. sit cōsuetudo: et cōsuetudo non sit ante tēpus. r. an. ergo. nō b; aliquid qd repugnet cōsue tūdines posse induci spacio decēnij. **C** Deinde principali queror: qualiter consuetudo in iudicio pdūcaſ. et dic q. triplex ēmodus pdūcēdi cōsuetudine in iudicio. s. agēdo ex cipiendo: et iudicis officiū implorādo: consuetudo potest p duci excipiendo et pone. l. dicit q. venditor debet cauere de vicijs et morib; animalis vēdit. si cōsuetudo b; q. non tenet: si emptor agat cōrā vēditors q. caueat de vicijs. de consuetudine excipere poterit et ea in iudīm per modum exceptionis proponere: facit in ar. ad predicta. l. post. ff. de pac. Item officio iudicis deducitur in iudītūm. vt po ne iure cauetur q. maior. xxv. an. non possit restitu. alijs iter. xxv. an. et. xxv. an. vult petere resti. in integ. hoc facit in iudicis officio implorato. vt. l. q. si minor. g. vlt. ff. de mino. Item deducitur i iudīciū per modū agendi et hoc. vcl. p modū agendi reali. vt pone iure cauetur q. here. litas eq̄ liter diuīdas inter filios. cōsuetudo le. b; q. primo: genitū totum habeat certe intētabit actiones realem et cōsuetudine. cuius petitio hereditatis sit realis vt. l. s. si le. g. penult. ff. de pet. hered. Item per modū agendi personali. vt po ne. l. dicit q. nullos cōpellatur emere aut vendere re suaz. vt. l. rem emere. C. de iure delibe. consuetudo. se b; vt qui habet lapidicinas in aliqua cōtrata vendere cōpellatur intentab; cōtra ipm personalis actio id est condicō ex. l. q. ex cōsuetudie cōpēnt. vt. l. vñca. ff. de q. dic. ex. l. **C** De mā queritur. si intentatur ex cōsuetudine q. petēs actio siue agēdo reali siue personali. siue excipiendo siue iudicis officium implorādo. an sit necesse de cōsuetudine mentionē fieri in libello. videtur q. non per ea qne scribūt doct. in. l. edita. C. de edēdo. vbi determinat q. nō est necesse expō mere actiones. qua agitur in libello. contrariū cōmūniter determinat: q. expedīt de cōsuetudine mentionē fieri in libello. q. consuetudo ē facti. vt. l. i. C. que sit lon. cōsue. et in. i. extra de cōsti. li. vj. et ea q. sunt facti de facili ignorantur. vt. l. ij. ff. de iur. et fac. ig. binc ē q. videtur q. sit necesse ponit in libello si sic uigebat. tñ. Ja. de r3. dicit q. si consuetudo erat notoria non expedībat de ea in libello facere mentionem. vt. l. i. in. fi. ff. de act. cmp. et. l. emptorē in pri. C. eo. ti. L. v. vo determinat q. nunq; est. de consuetudine necesse in libello mentionē facere. q. cōsuetudo nō est me diū immediatum ad conclusionē que fit in libello: sed me.

gentium et ciuili

dīnū immediatum ipsius conclusionis ē factū. quod in libel lo deducitur. et sup quo consuetudo fundat̄ dispositiū. s. cōstat q. in libello sufficit proponere mediū immediatum cōclusionis omisso medio mediato ipsius. vt est videtur in libello rei vēdicationis in quo ppomitur reū spectare ad actoū iure dñi qd est medium immediatus rei vēdicationis. nec expedit propenere titulū ipsius dñi. s. cōptionis et permutations. licet postea in probat̄ expedit in iudicio deduci si ipm dñiū negetur. hoc sic erat i cōsuetudine q. est mediū immediatus iuris. quod ex ea deducitur fm. L. qd est subtile. **C** Quero. nunquid expedit consuetudine pbari. videtur q. non q. consuetudo est ius non scriptum ut hic patet sed iura sunt certa et patet in problemo. sforū in fi. et. s. in problemo huius libri. et qd certum est proba tione non indiget pretere a consuetudo et lex non differt ni si penes tacitum et expressum. s. l. non probatur. ergo nec consuetudo. dic consuetudines quodammodo caulari ab ysu qui ē facti qd p. ignorari. ideo pbanda. **C** Sed quero qualiter ipsa consuetudo pbarbitur. Nō video per duos vel per tres testes quos ps. pducet. et iurare faciet parte pñte. et eorum dicta publicabuntur solemniter prout in alijs ac tibus fm. doct. **P** De. dicit q. de. bac op. vulgares trusantur: q. non videtur iuridicum dñe: nec equum cum tanta probatio non exigatur: sicut in alijs singularibus factis p bandis et ideo distinguēbat **P** De. hoc modo. aut nos loq mur de pbaratione fienda super iure disposito. et in hoc requiri probatio plenissima. vt iura dicunt. aut de probatio ne fienda super iure disponēte quale ē ius scriptum vel nō scriptum. et hic requirit semplena pbaratio que recipitur a iudice etiam parte abīte. pro quo facit hoc qd. Inno. ponit in. c. ij. al. ex parte exta de accu. et absq; solemnitatibus aliquibus sicuti videmus eu. aliquis negat ius scriptū dicens de iure esse dñam inter agnatos et cognatos. ali⁹ dicit differētia; ista sublatā esse p. l. nouā: ac pbarationē hui⁹ iuris. Iudex aperiet libz. et accedit ad cameraz. et videbit qd. l. de hoc dispōit et sup h. isomabit psciētiā suā absq; p̄tis pñtia et sñ alijs solemnitatib⁹. Sile nos videm⁹ quotiens nos dñcum⁹ aliqd i iudīm accessorie. nō plene expedit illō pbar. s. sufficit sc̄iplena pbarat̄. vt puta dico q. domus tua dat scrutinū domui mee deducit in iudicium accessorie dñiū meū et huius principali certe nō expedit dñiū plenū pbar. s. sufficit si pbar me possidere vñ dicit. l. q. si est p. nunciatum p. huiute nō p̄iudicat sñia quantū ad dñiū. q. certa quo ad dñiū nō sūit recepta pbaratio nec sūit de ductum p̄incipali vt est casus in. l. sed si ante. ff. de excep. Si nile p̄z in agēte iudicis fami. bercis. q. vñ se dñe dñiū dimidie hereditatis. et sufficit tamē si p̄bet se possidere q. dñiū nō deducit p̄incipali s. incidēter. vt. l. p̄ponius. ff. fa. her. Sile inducebam quadā vice ad. q. de facto forma ta erat inq̄sitio p̄tra quēdā de furto qd est. Etatio rei alie ne inuito dño dñiū deducit incidēter vt sufficere posse pbarc dñiū rei furtive. sic dicim⁹ in pposito q. cōsuetu do nō deducit in iudicio p̄incipali s. incidēter et accessorie. qd dicebat. **P** De. deseruit op. vulgariū et laicorū. qd fieri dñiū dñiū p̄t etiā a populo descēdat ius non scriptum. **C** Sed tñc quero circa hoc qd deponēt testes volētes. p bare de cōsuetudine certe dicēt fm. q. apparet. sic sūit ob tentum sine dñctione hoc primo. **D** eō q. libelli qrimoniariū p̄tra cōsuetudine p̄dictā nō sūerūt admitti. Tertio q. bis sūit obtentus in dñctorio iudicio. nñz rñlio iudicis tantum op̄atur quātū si sūaret p cōsuetudine. ar. l. si sūit. g. si quoēque modo. ff. de neg. gest. Itē q. hec fuerit obtēta in dñctorio iudicio. q. vñus diebat cōsuetudinem ali us non. et sūit iudicatū q. erat cōsuetudo inducta. vt. l. cum de cōsuetudine. ff. de legi. sed hoc nō placuit. Ja. bu. nā dicit q. libelli qrimoniariū nō sūerūt recepti. et q. sic sit obtentus in dñctorio iudicio est dicere q. res inter alios acta. alijs p̄iudicet. qd est contra iura. pterea pbarationes dñt esse clare. et de iure concludere: et necessario. vt. l. neq; natales. C. de pba. sed non sequit̄ bis est obtentus in dñctorio iudicio. ergo hoc sentit pars maior. populi. Sed dñar. de fano. in materia predicta nititur defendere. nñz

B

De iure naturali

nō intellexit si consuetudo bis est obtenta in cōtradicōrio iudicio: vel q̄ libelli q̄rimoniales nō essent recepti q̄ induceretur consuetudo: sed q̄ ex his actis pbaretur inducta sicut in simili per suam non pbatur dñum. sed declarat dñum. vt.l.cx diverso. ff. de rei. ven. nam hec talis finia iudicis: q̄ bis est p̄nunciatum p̄ consuetudine facit ius quo ad omnes de populo nisi fuerit appellatione suspensa. vel doceatur de collusione. cum sit in ea tale quid qd tangat totum populum. ar. l. eum. qui. §. in popularibus. ff. de iure. vñ. q̄ libelli q̄rimoniales sunt repulsi et per hoc pbatur consuetudinem esse inductam: adeo q̄ notorium est q̄ dicti libelli meruerunt reiici. §. Ja. de ra. et P̄e. recedunt ab op̄i. per iura contra eum inducta: et dicunt q̄ testes deponunt q̄ sic se habuit consuetudo qd dictuq̄ qui dam reprobant. nam testis debet deponere de tali facto q̄ sit perceptibile sensu corporo. sed consuetudo que est ius non scriptum nō est perceptibilis sensu corporo. ergo et preterea esset testis fatus qui vellit deponere circa cōsuetudinem cum nescit que sit consuetudo circa quam ē perutissimi errauerunt vnde non debet velle q̄s per iuriū subire. vt.l. videamus. ff. de in. li. iur. et ideo modus iste p̄ bandi consuetudinem non placet. L. licet isti modi colligantur ex pbatione same vt.l. testum. §. quidam. ff. de re. tti. cuius pbatio est huic similis. Et ideo dic fm. L. predictum q̄ si testis diceret q̄ consuetudo talis ē. vt q̄ tot actus interaenerunt q̄ ex eis fuit adeptus consensus maioris partis populi. tunc talis pbato relevaret sicut solemus dicere illum esse filium legítimum qui est natus ex iustis nuptijs. vt.l. filium. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. nam ex actibus populi comprehenditur consensus populi et ex eo consensus populi consuetudo. Tamen potestis dicere clariss q̄ pars volens pbare consuetudinem debet offere se pbaturum tria. s. vñ. populi frequentiam et diuturnitatem illius vñ. nam ex istis tribus resultat consensus qui est causa immedia consuetudinis. Sed reducamus hoc ad practicam quomodo testes deponent predicta certe dicent q̄ viderunt vti in hac cūitate q̄ primogenitus totam hereditatem habuit et qd viderunt hoc semel iudicari vel vti: nam iudex tunc vidēbit si tres homines vere faciant maiorem partem populi. Deinde queritur a testibus quanto tempore viderunt predicta et si deponant de decēno pbata erit consuetudo q̄ pbata erunt dicta tria expedientia ad consuetudinem et ista est veritas reiectis alijs op̄i. Sed pone q̄ dicti testes dicant se nescire quibus p̄tibus viderunt nunquid iudex et hoc percipiat q̄ consuetudo sit inducta dic q̄ iudex examinabit locu. vbi predicta viderant et quot hoīes solent ibi esse verisimiliter et si viderit q̄ ibi soleat esse maior pars populi tunc pressum est esse consuetudinem q̄ que pbari non possunt clare pbantur per cōiecturas. vt.l. continuus. §. i. ff. de ver. ob. et l. non omnes. §. a barbaris. ff. de re mili. Sed pone q̄ duo testes deponant vidisse sic actum presentibus duobus Alij duo deponant vidisse presentibus tribus hominibus qui omnes simul iuncti faciunt maiorem partes populi nunquid et hoc videtur pbari consuetudo videtur q̄ non q̄ testes predicti sunt singulares in dictis eorum. Doctores determinant contrarium et dicunt de hoc esse glo. in. l. ob carmen. §. xl. ff. de testi. vbi volens agere de itinerante actuq̄ priuato debet pbare se misse per. xxx. dies ab anno retro. si vñus testis probat q̄ per. xv. dies in mense Iunii et aliis per. xv. i. mēs Junii. videtur pbata esse intentionis istius nam testes concordant in eo qd est pbandum. s. q̄ ille iuerit per. xxx. dies sed hoc non approbat P̄e. cuius testes predicti sint singulares ut dictum est nam appellantur testes singulares cum debent dicere factum ipsum factum et in iure qd resultat ex eo concordant sed in facto discordant: vt puta eḡi contra te ad. x. ex cā mutui vñus testis dicit q̄ uidit me mutuare alijs q̄ confessus sui mutuum certe non pbant intentionem q̄ h̄c concordant in iure disperant in factis pro prima op̄i. faciat. l. in summa i. fi. ff. de aqua plu. ar. et l. si arbitr. ff. de proba. nam si quis vult agere actione aque plu. ar. debet probare op̄us ex quo no-

gentium et ciuili

scit factum fuisse tali tempore q̄ memoria non existat. Et terum si vñus testis deponit qd vidit tūcūm qui hūt hūt operis memorias videtur probata esse intentio ipsius. §. P̄e. responderet ad glo. in. l. ob carmen q̄ ibi testes concordant in facto qd non expediebat probare q̄ aliquis iuerit de mense Junii vel Iunii. s. simpliciter probare q̄ iuerit per. xxx. dies ab anno retro et super hoc ambo deponunt nam cum habemus factum non est curandum de cā remota ipsius non sic est de testibus deponentib⁹ super obligatio de decēno q̄ discrepat in forma facti fm. Ja. de are. Ultimo quero. quid si vñus testis deponit q̄ maior pars populi sic vñt aliqui testes deponunt q̄ aliqui contradixerunt illi vñi nñnq̄ impeditur ex dictis ipsoz consuetudo per alios probata gl. in. l. nemo. §. i. ff. de re. iur. Distinguit aut consuetudo est prescripta et nocet etiā contra dicentibus alias non quam glo. sequitur Dy. et canoniste q̄ qua facit. l. naturaliter. ff. de vñscapi. s. Ja. de ra. et L. ac P̄e. tenent oppositum. Nam consuetudo non prescribitur ut superius dixi: nec contradictione aliquorum habet impedire consuetudinem sicut nec impedire statutum vel. l. communem q̄ maior pars populi preindicat minori in iure. qdēdo ar. l. q̄ maior ad munici. s. L. P̄o conclusione materie consue. est videndum quis sit eius effectus circa quod est distinguendum: q̄ aut consue. est fm. l. aut preter. aut. contra. l. tunc est op̄i. inter canonistas et legistas. Dicunt canoniste q̄ l. sequens nñquam tollit consuetudinem precedentē. q̄ non est verisimile romanum principem velle tollere per. l. sequentem consuetudinem precedentem q̄ verisimile est ipm ignorare cui fundetur super vñi qui est facti ut est casus de hoc in. c. i. extra de consti. li. vi. Legiste vero dicunt q̄ l. sequens derogat consuetudini precedenti: pro hoc allegant. l. p̄etor ait. §. dñus. ff. de sepul. vio. vbi videtur casus s. canoniste rident ad illum. §. q̄ ideo. l. sequens tollit consue. precedenter q̄ in. l. est publica utilitas: que etiam aliquid specialitatis inducit. ar. l. barbarus. et qd ibi no. ff. de offi. p̄to quam so. Jo. mo. posuit in. d. c. i. Alii vñ canoniste aliter solvut dictum contrariū vt no. per eos in. d. c. i. Si vñ canoniste sequit. l. distingue tñc: q̄ aut ē generalis: aut sp̄ialis: si generalis facta a populo romano et tunc vincat. l. tenēdo q̄ pp̄ls roman⁹ hodie possit facere. l. et consue. nec ē distinguendū vtrū per errore vel ex certa sc̄ientia fuerit inducta. q̄ non est verisimile pp̄ls romanū totum. vel p̄tem maiores errare. tenendo vñ q̄ pp̄ls romanus hodie non possit face re consue. vel. l. generale qd multi tenēt. et sic est. q̄ consuetudo specialis et localis. et tunc aut fuit per errorē inducta. et tñc p̄ et contra. et hic sunt op̄i. de quib⁹ superi⁹ dixi. aut fuit idueta ex certa sc̄ientia. et tunc aut est contraria iurisnaturali et non valer. qd illud ē immutabile ut infra. e. §. s. naturalia. aut cōtra iusgētū. et tunc idē per dictū. §. nisi extineret publicā utilitatē. nam tunc tolleret iusgētū vt. l. vñditor. §. si constat. ff. coia p̄di. aut ē contra ius civile. et tunc aut introducta cōtra libertatē ecclesie. et tunc non valet ut auc. cassa. C. de fa. fane. eccl. aut est introducta cōtra cōmūnē utilitatem. et tunc nō valz. C. de p̄ci. impa. offe. l. nec dānosa. et l. fi. C. si contra ius vel vti. pu. Si vero est introducta cōtra priuata utilitatē. et tunc aut ea q̄s enormiter ledit. et tunc non valet. qd in hoc casu non valet principis rescriptio. l. quoties. C. de p̄ci. impa. offe. aut ex consue. hac q̄s modice leditur et tñc vñ. vt. C. de. vñscapi. l. eos. C. de sur. auc. nauigia. et b̄ veruñ nisi. l. simpliciter cōsuetudinē cōtraria tollat. qd tunc intelligit de inducta et iducēda in posterū. ar. l. dñdū. C. de contrahē. emp. aut. l. eā non ip̄probat et tollit. l. in. casu vt hic et l. tñc. C. que sit lon. consue. cū his q̄ibino. fm. Ja. de ra. et L. l. P̄e. tenere videaf q̄ nulla cōsuetudo contra. l. valeat. nisi p̄ principe sciēte et p̄mittēte fuerit! introducta. q̄ est cōtra cōmūnē opinionē. Quō autē consuetudo. liget nō subditos. dixi in materia statutor. et hec ad p̄is sufficiant circa materiam consuetudinis. Haldus.

De iure

De iure per. Deinge.

De iure personarum.

Vimma itaqz. Prima
sonarū est: qdā libertate quidam serui
sunt: libertas est facultas a naturali iure
puenies qeqd placuerit faciendi: nisi iur
regentū vel cuiuslibet p̄fibeat. b. v̄sqz ad. s.

seruitus. **C**In gl. ibi iuregentū dic primo iure civili:
vt p̄ in libero boie qui patit se renūdari. vt. i.e. s. penult.
CIn glo. que incipit sed pone. Et hac glo. collige. ar. ad
q. Testator duos heredes instituit et substituit eis hoc mo
do: et si heredes mei sine liberis decesserit substitutio eius ti
ciuum: unus decessit sine liberis: nūquid substitutus admit
tēt salte in dimidia. Ista gl. facit qdā sic q: p̄lāt debet refel
ui in singularez hoc aut ar. nō determino nūc sed alia ple
nissime dixi ego at puto qdā alius coheres excluderet substit
utum p̄ quo videre potes. l. heredes mei. s. cum ita. ff.
ad trebel.

Seruitus. H.d. Seruitus a iuregentū sum
subiect⁹: et a seruādo dicti sūt serui cū magis reipublice in
tersit captiuos vivere seruos qdā ignemos boies mori et als
mācipiā nūcupant. eo qdā manu ab hostibus capiunt. b. d.

Serui autem. Breuer. b. intendit.
Seruoz quidam natura
leer serui sūt qui ex seruis nascuntur quidā iuregentū qdā
et captiuitatē alij iure ciuili quinqz iterminētibus et quod ad
nomē nulla v̄sia reperitur in seruis. Liberoz quidam sūt
ingenui quidam libertini. Bald.

De ingentis.

Agenuus. Titulus iste bre
viter. b. intendit
Is ēigenius indicādus qui a sue nativit
atis initio ēgenius natus ē et quo ad inge
nuitate matris non p̄sis sequit̄ seu spectat
cōditio sufficit aut ex m̄re libera tpe cōce
ptiōis v̄ nativitatē; vel medio tpe ei de ei⁹ nativitate qdā
natus ē. Et ea qdā de facto sunt non sortiunt effectum iuris
nec alteri in iure preindican. b. d. Bal.

De libertinis.

Libertini. Manumissus dicit
libertin⁹ et manumis
sio que fuit de iuregentū introducta est da
tio libertatis a iure tuū naturali incognit⁹.
Et correlatius se invicem respiciunt nec vñ
sine altero p̄t ē. Et que de novo emer
gunt novo idigent auxilio. A iuregentū tria genera homi
num sunt qdā de iure naturali vñum tm̄ esset. b. d. v̄sqz
ad. s. multis autē.

Multis autem. Hoc intendit. Manu
missio taz iter viuos qdā
in vltima voluntate multis modis fit et quo ad actū volun
tarie iurisdictionis quilibz locus ē iuridicus. b. d. v̄sqz ad
s. libertinorū autē. **C**In gl. detectio. hec gl. alleg. p̄ Ia.
bu. qdā si p̄fita ē dilatio iudici ista quā p̄bationes recipiat et
p̄s iussa fuerit pbare qdā erat alibi tpe delicti p̄petrati qdā iu
dex clapsa dilatioē ad pb. andū p̄t inducere testes qui p̄
bāt qdā nō erat alibi sed ibi. qdā vñdeſt aliquid de novo p̄
bare sed pbōne factā per eū frustratā p̄. p̄bā. p̄is adiuvante
reitegare: vt ip̄e do. Ia. scriptis in. l. manumissiones. ff. de
iusti. et iure. **C**In gl. vbi manumitti qdā dicit ibi l. sit secus
in filiis. dic qdā nō emācipantur qdā p̄petuo tene mēti: al
dicā nūquid p̄t teneat iustus emācipe filiū. **C**In glo. dū
trāsit hec gl. ē ar. qdā p̄pria auctoritate possūz igredi alicu
ius rei positionē et ad indicē accedēt ipsius rei positionē in
trādi huius ip̄etro nō seruata forma seu solēnitate statuti:
que in hoc casu regrebatur: qdā intrans positionem nō puni

De libertinis

8

or: et si poterā facere sine iudice: videtur qdā multo magis
cum etiam minus legitima auctoritate.

Libertinorum. Licet olim libertinoz
multe cēnt spēs: hodie
ēnter eos vñca cōditionē i oīa plena libertate potiuntur
b. d. v̄sqz ad. s. n. **C**In gl. sc̄z eis tē. Collige ex hac gl. qdā
dictio multis cōprehēdat: vt. l. s. s. hoc rēscriptū. ff. a. i. l. sale.
Alibi dicunt multi qui sunt vñtra xl. extra. de cle. ex d. c.
latores. de testi. cū cām. Alibi vñ. tē. dicunt p̄auei. vt. tlv.
d. disciplinā. xxiij. q. uiij. c. nō p̄t. t. c. q. aūt. gl. m. d. c. la
tores. Inuere vñ qdā dictio multi denotet multitudinem in nūc
tore respectu materie subiecte qdā ē valde notādū: sic et sen
tit glo. m. d. c. q. aūt. t. c. disciplinā. t. in. c. ridua. xxvij. d.

CEx quibus causis manumittere non possunt.

On tamen. Hoc prīn. hoc

dño ister viuos in fraudē creditoz seruum
suū in manumittere: i vltia autē voluntate suū
istituted p̄t i fraudē creditoz manumis
tere vñ nullo alio volēte hereditatē testa
toris: qdā iductū ē ne quis sine herede decedat. Et qdā vult
cōsequēs vñdeſt et velle aſcedēs sine quo cōsequēs illud ē ē
nō p̄t. b. d. v̄sqz ad. s. in fraudē. **C**Facit arg. ad. q. pone
datus ē. peccator alijs ad litigādū cū aliquo: nūqdā iste po
terit libellū p̄ducere: et alia facere que sūt pambula ad lītē
et p̄paratoria lītis certe sic: qdā qui vult cōsequēs: vult et eius
pambulum vt p̄s hic. **C**Quod ēt facit si cōmīsum ē alicui
qdā faciat aliquid in cōt: vt puta collectā exigēdo iobedīctes
punit multa sive cobertiōe: sine qua nō posset sibi cōmis
si explicare cōcōr. l. mādata. ff. de offō eius cui. **C**In gl.
no. qdā dicat. Ex hac glo. collige qdā si testator vñcū herede
in certa re instituit qdā de iure habere dū totū iure accrescē
dit: et hoc ne quis decederet p̄ pte testatus et p̄ pte itestat⁹
vt. l. s. s. fieri fundo. ff. de hered. isti. qdā si testator dicat et vo
lo qdā aplius de bonis meis h̄c nō possit qdā tale testm̄ ēnul
lū: et talis institutio nō valebit: cū h̄c verba: et volo qdā aplius
tē. videant declarare qdā animus testōris sicut ad decedē
dū p̄ pte testatus et p̄ pte itestatus: qdā ius nostrū nō patit
vt in regula iuris. ius nostrū nō patit cuius expōlio dictorum
verbōz sit. acī qdā geritur qdā scriptit Bar. in. d. s. si ex sū
do. Aliq vñ dicat qdā talis expōlio verbōz tollit de medio
et nihil operat: ne veniamus in absurdū et tacitus magis va
leat qdā pereat. et qdā institutus in re certa si nō est alius heres
vñiversalis ē heres in totū: vt. l. s. s. si ex fundo. ff. de herē
isti. nec ob. illa verba qbus testō: ius heredē tacitū ēt
ētētū tē. qdā hoc nō obstatē dicit heres vñis de hoc est ca
sus in. l. quotiēs. cōiuncta gl. C. de herē. isti. t. in. l. quotiēs
cōiuncta gl. C. s. m. her. nā ista verba tacitū et cōtētū sūt
s. naturā dīpositōis. et substātiā que ēg. institutus in re cer
ta sit heres vñis: ergo oīz baberi p̄ nō adiecto sicut dicimus
in simili de ingresso monasteriū bonis retētis. vt autē. igressi
C. de sa. san. ecc. nec ob. l. quotiēs. s. si duo. ff. de herē. isti.
ibi si mō voluntas patrissa. manifestissime refrageſ qdā itelli
gūt illū. s. qdā erant heredes equalē: vñ testator voluit vñ
esse heredē tñ: vel ibi testator voluit cēheredē ex equalibz
portiōibz: qdā tūc seruabif volūtas testōris: nec ob. qdā testa
tor p̄t phibere accrescēdi ins. p. l. i. ff. de vñstr. accres. et l.
si duobz accres. ff. de vñstr. accres. qdā dico qdā institutus in re
certa nō bñz ius accrescēdi: s. bñz et. l. dispōe. et iurz ne cēt. tē:
qdā ius vñ qdā alijs nō decedat p̄ pte testat⁹ et p̄ pte itestat⁹
et ēp̄inde ac si mētio rei scā nō cēt: vt. d. l. s. si ex fundo. et l.
quotiēs. s. si duo. p̄ hoc facit qdā vñbi alijs iducit ex iurz ne
cessitate p̄ testō: nihil op̄af phibitio testōris. vt no. Bar.
in. l. s. ff. de eo. qdā certo l. o. nātestō: nō p̄t facere qdā l. ba
beant locū in testō suo. vt. l. nemo p̄t. ff. de le. s. non ob. d.
l. penul. ff. de iniusto test. qdā ibi sūt all⁹ adiunct⁹ p̄ ius ac
creſcēdi: qdā tē testō: potuit adiūtere dādo substitutus: iō
totū testm̄ reducīt ad cām intestati: ne qdā decedat p̄ pte
testatus et p̄ pte itestatus tē. sed in casu nostro institut⁹ in